

Облікова картка НДДКР

Державний обліковий номер: 0224U001077

Державний реєстраційний номер: 0121U108570

Відкрита

Дата реєстрації: 16-01-2024



1. Етапи виконання

Номер етапу: 1

Назва етапу: Соціокультурний розвиток особистості засобами дидактичного дизайну

Початок етапу: 01-2021

Закінчення етапу: 12-2023

Вид звітнього документа: Остаточний звіт

2. Виконавець

Назва організації: Мелітопольський державний педагогічний університет імені Богдана Хмельницького

Код ЄДРПОУ/ІПН: 02125237

Підпорядкованість: Міністерство освіти і науки України

Адреса: вул. Гетьманська, буд. 20, м. Мелітополь, Мелітопольський р-н., Запорізька обл., 72312, Україна

Телефон: 380974932088

Е-mail: rectorat@mpu.melitopol.net

WWW: <http://www.mpu.melitopol.net>

3. Власник результатів НДДКР (продукції)

Назва організації: Мелітопольський державний педагогічний університет імені Богдана Хмельницького

Код ЄДРПОУ/ІПН: 02125237

Адреса: вул. Гетьманська, буд. 20, м. Мелітополь, Мелітопольський р-н., Запорізька обл., 72312, Україна

Підпорядкованість: Міністерство освіти і науки України

Телефон: 380974932088

Е-mail: rectorat@mpu.melitopol.net

WWW: <http://www.mpu.melitopol.net>

4. Джерела та напрями фінансування

Підстава для проведення робіт: 43 - власна ініціатива (якщо робота виконується з власної ініціативи за кошти виконавця НДР або безкоштовно)

КПКВК:

Напрямок фінансування: 2.1 - фундаментальні дослідження

Джерела фінансування

Джерело фінансування: 7706 - безплатно (договір про науково-технічне співробітництво, тощо)

Фактичний обсяг фінансування за звітний етап: 0.000 тис. грн.

5. Науково-технічна робота

Назва роботи (укр)

Соціокультурний розвиток особистості засобами дидактичного дизайну

Назва роботи (англ)

Socio-cultural development of personality by means of didactic design

Реферат (укр)

Теоретичне і методологічне обґрунтування та експериментальна перевірка системи соціокультурного розвитку особистості засобами дидактичного дизайну; розробка методичного забезпечення цього процесу.

Реферат (англ)

Theoretical and methodological substantiation and experimental verification of the system of socio-cultural development of personality by means of didactic design; development of methodological support for this process.

Індекс УДК: 7.01:316, 37.015.31:316.61

Коди тематичних рубрик НТІ: 18.07.27

6. Науково-технічна продукція (НТП)

НТП 1

Назва продукції (укр): Соціокультурний розвиток особистості засобами дидактичного дизайну

Назва продукції (англ): Socio-cultural development of personality by means of didactic design

Очікувані результати: Нормативні документи, Методичні документи

Галузь застосування: Вища освіта

Опис продукції (укр): Об'єктом дослідження – процес формування соціокультурної компетентності у дітей дошкільного віку. Предмет дослідження – педагогічні умови формування соціокультурної компетентності у дітей дошкільного віку. Мета дослідження: теоретично обґрунтувати та експериментально перевірити педагогічні умови соціокультурного розвитку особистості дитини засобами дидактичного дизайну. Завдання дослідження: 1. Визначити сутність поняття «дидактичний дизайн»; розглянути ідеї дидактичного дизайну у світовій практиці професійної освіти. 2. Схарактеризувати сенсорне виховання як основу дидактичного дизайну в дошкільній освіті та його вплив на соціокультурний розвиток особистості; схарактеризувати значення дидактичного дизайну як засобу соціальної адаптації дітей дошкільного віку. 3. Визначити критерії сформованості соціокультурної компетентності у дітей дошкільного віку, враховуючи сьогоденну ситуацію та велику кількість дітей-біженців з України в країнах ЄС та світу. 4. Визначити педагогічних умов формування соціокультурної компетентності у дітей дошкільного віку; розробити методичну систему з формування соціокультурної компетентності у дітей дошкільного віку. Наукова новизна і теоретичне значення дослідження полягають у тому, що розширено і конкретизовано уявлення про зміст соціокультурний розвиток особистості дитини; розкрито методи і прийоми їх розвитку в освітньо-виховному процесі; теоретично обґрунтовані і експериментально підтверджені організаційно-педагогічні умови соціокультурного розвитку особистості засобами дизайну. Запропонований практичний матеріал може поліпшити процес підготовки вихователів дошкільних закладів, соціальних педагогів/працівників, зокрема, при кризових ситуаціях та при інтеграції дітей в іншомовне та культурне середовище, сприяти оновленню змісту професійної освіти і його модернізації в цілому. Ключові слова: дидактичний дизайн, педагогічний дизайн, соціокультурний розвиток, сенсорний розвиток, соціальна адаптація, соціальна інтеграція, цифровізація.

Соціально-економічна спрямованість НТП: Створення нових методів, методик та технологій

Стадія завершеності НТП: Звіт по НДДКР

Впровадження НТП: Впроваджено

Строки впровадження:

Виробник продукції: Мелітопольський державний педагогічний університет імені Богдана Хмельницького

Споживачі продукції: Вихователі дошкільних закладів, Соціальні педагоги/працівники під час здійснення виховної роботи з дітьми та для розробки змісту, форм і методів взаємодії з дітьми та батьками в соціальному, культурному та освітньому просторі

Перспективні ринки:

Права інтелектуальної власності: Планується подання заявки на видачу охоронного документу

Форми та умови передачі продукції: Спільні НДДКР

7. Бібліографічний опис

Жейнова С. С. Методичні основи формування творчих якостей майбутніх вихователів ЗДО. Сучасні тенденції підготовки майбутніх педагогів дошкільної освіти до професійної діяльності: теоретичний аспект: кол.мон.- Умань: Візаві, 2023.-230 с. С. 146-194. Монографія (розділ)

Батарейна І. О. Забезпечення якості професійної підготовки майбутніх соціальних педагогів в умовах воєнного стану. Людинознавчі студії. Серія «Педагогіка». Вип. 16 (48), 2023. Дрогобицький державний педагогічний університет імені Івана Франка

Жейнова С. С. Благополуччя дітей дошкільного віку: інструменти та практики підтримки під час війни. Науковий вісник МДПУ імені Богдана Хмельницького, 2023, №30 (подано до друку)

Негрій О. І., Ляпунова В. А. Роль родини у вихованні толерантності дитини раннього віку. Науковий часопис Національного педагогічного університету імені М. П. Драгоманова. Серія 5. Педагогічні науки: реалії та перспективи. – 2023 р. (подано до друку)

Негрій О. І. Використання цифрових платформ для організації педагогічного консультування онлайн батьків з питань розвитку дітей дошкільного віку. Педагогічні науки та освіта: збірник наукових праць Запорізького обласного інституту післядипломної педагогічної освіти. – Вип. XXXVIII-XXXIX. – Запоріжжя: СТАТУС, 2023 (подано до друку)

Нижник Т. О. Підходи щодо розвитку та корекції сенсорної інтеграції у дітей дошкільного. Інноваційна педагогіка. Вип. 56, Т.1, С.111-115 <https://doi.org/10.32782/2663-6085/2023/56.1.23>

Ляпунова В.А., Нижник Т.О., Городнича С.В. Теоретичний аналіз проблеми формування соціальної компетентності у дітей старшого дошкільного віку засобами сучасного медіапростору. Інноваційна педагогіка. Вип. 56, Т.1, С.230-235 <https://doi.org/10.32782/2663-6085/2023/56.1.48>

Нижник Т. О. Стратегії сенсорного виховання як основа педагогічного дизайну вихователя інклюзивної групи. Науковий вісник МДПУ. Серія: Педагогіка, №1(30),2023р (подано 19 червня)

Солонська А., Жарікова А. Теоретичні та практичні аспекти взаємодії з сучасними сім'ями. Науковий вісник МДПУ імені Богдана Хмельницького, 2023, №30 (подано до друку)

Таган Л. В., Теплякова О. Г. Важливість консультації логопеда для батьків дітей раннього та дошкільного віку. Науковий вісник МДПУ імені Богдана Хмельницького, 2023, №30 (подано до друку)

Канарова О. В. Проблема формування соціокультурних компетентностей у дітей дошкільного віку в теорії і практиці. Педагогіка формування творчої особистості у вищій і загальноосвітній школах : зб. наук. пр. / [редкол.: А.В. Сущенко (голов. ред.) та ін.]. Одеса : Видавничий дім «Гельветика», 2023. Вип. 86. С. 56-61. ISSN 1992-5786

Канарова О. В. Важливість психологічного супроводу дітей дошкільного віку у процесі впровадження освітньої інноваційної діяльності. Інноваційна педагогіка: зб. наук. пр. Одеса. 2023. Вип. 86. С. 183-188. ISSN: 2663-6085 (print) 2663-6093 (online)

Atroshenko T. Influence of extracurricular educational work on the formation of adolescents' social experience: emotional and value aspect. Традиції та нові наукові стратегії в контексті глобальної трансформації суспільства : монографія. Рига: Baltija Publishing, 2023 (подано до друку)

Житнік Т. С. Онлайн-технології інтеграції дітей- біженців з України в Німеччині засобами культури та мистецтва. Наука і освіта. – 2023. – №2. – 15-21. DOI:<https://doi.org/10.24195/2414-4665-2023-2-3>

Ляпунова В. А. Ідеї дидактичного дизайну у світовій практиці професійної освіти. Науковий вісник МДПУ, серія: Педагогіка. Мелітополь, 2023. №1 (30) , С.19-27.

Ляпунова В. А., Негрій О. І. Формування толерантності у дітей раннього віку в умовах воєнного стану. Наша школа: науково-практичні студії: наук. журн. / Засновник Комунал. заклад вищ. Освіти «Одес. акад. неперервної освіти» Одес. обл. ради; гол. ред. Л. Кирилівна Задорожна. – Одеса: [б. в.], 2023. – № 2 (2). 43 – 52.

Негрій О. І. Моральне виховання дітей раннього віку засобами сучасної української художньої літератури в умовах війни. Вісник Глухівського національного педагогічного університету імені Олександра Довженка (вип. , 2023 рік), подано до друку.

Солонська А., Мілчевська Г. Структура феномену патріотичної вихованості дітей старшого дошкільного віку. Науковий вісник МДПУ імені Богдана Хмельницького, 2023, №31 (подано до друку)

Атрошенко Т. Ю., Батарейна І.О., Жейнова С.С., Житнік Т.С., Канарова О.В., Ляпунова В.А., Солонська А.А. Методичні рекомендації з написання кваліфікаційної (дипломної) роботи для здобувачів вищої освіти спеціальності 231 Соціальна робота Запоріжжя : МДПУ, 2023

Нижник Т. О. Методичні рекомендації до практичних занять та організації самостійної роботи здобувачів з освітнього компоненту «Арттерапія в логопедичній роботі»: навчально- методичне видання. Запоріжжя: МДПУ, 2023. 42с

Житнік Т. С. Естетичне виховання: як впливають твори мистецтва 20- го століття на дітей дошкільного віку: монографія. – Кам'янець- Подільський: Видавець ПП Зволейко Д. Г., 2023. – 44 с.; іл. ISBN 978-617-355-1

Канарова О. В., Ляпунова В. А., Жейнова С. С., Житнік Т. С., Солонська А. А. , Атрошенко Т. Ю., Городнича С. В. Методичні рекомендації з написання курсових робіт для здобувачів вищої освіти спеціальності: «012 Дошкільна освіта» . Запоріжжя: МДПУ, 2023. 68 с.

Канарова О. В., Атрошенко Т. Ю., Батарейна І. О., Жейнова С. С, Житнік Т. С., Ляпунова В. А., Солонська А. А. Методичні рекомендації з написання кваліфікаційної (дипломної) роботи для здобувачів вищої освіти спеціальності 231 Соціальна робота. Запоріжжя : МДПУ, 2023. 35 с.

Канарова О. В., Ляпунова В. А., Жейнова С. С., Житнік Т. С., Солонська А. А., Негрій О. І. Програма Кваліфікаційного екзамену зі спеціальності 012 Дошкільна освіта для здобувачів вищої освіти денної форми навчання. Запоріжжя : МДПУ, 2023. 31 с.

Канарова О. В., Ляпунова В. А., Жейнова С. С., Житнік Т. С., Атрошенко Т. Ю., Солонська А. А. Програма фахового вступного випробування з «Педагогіки, психології та методик дошкільної освіти» на здобуття освітнього ступеня «Магістр» зі спеціальності 012 Дошкільна освіта». Запоріжжя : МДПУ, 2023. 55 с.

Канарова О. В., Ляпунова В. А., Жейнова С. С., Житнік Т. С., Солонська А. А., Негрій О. І. Програма Комплексного кваліфікаційного іспиту з педагогіки, психології та окремих методик дошкільної освіти для здобувачів вищої освіти денної та заочної форми навчання. Запоріжжя : МДПУ, 2023. 31 с.

Житнік Т. С., Катрін Альт. Інтеграція та розвиток загальнолюдських цінностей дітей- біженців з України в Німеччині Результати дослідницького проекту в рамках реалізації Гамбурзької програми для науковців, які перебувають у загрозливих умовах життя, Science Bridge for Ukraine (тривалість 01.12.22 – 30.09.23): монографія. Кам'янець- Подільський: Видавець ПП Зволейко Д. Г., 2023. – 170 с.; іл.

Zhytnik T., Prokofieva O., Kanarova O., Nikirenkova A. Phenomenon of free painting: Comparison of the artistic images of the modernism era and children's painting. Revista Eduweb, 17(1), 131-140. <https://doi.org/10.46502/issn.1856-7576/2023.17.0.1.13>

Zhytnik Tetiana, Kanarova Olga, Liapunova Valentyna, Batareina Iryna, AESTHETIC EDUCATION: HOW ART WORKS OF THE

Негрій О. І. Формування педагогічної культури батьків дітей раннього дошкільного віку. Південноукраїнські наукові студії // Програма та матеріали V Всеукраїнської науково-практичної конференції студентів та молодих вчених із міжнародною участю [«Південноукраїнські наукові студії»], Одеса, 2023. – 147 – 152 С.

Негрій О. І., Бойко М. О. Використання казок Василя Сухомлинського у вихованні моральної особистості дошкільника. Collective Monograph. Modern approaches to ensuring sustainable development / The University of Technology in Katowice Press The University of Technology in Katowice Press. Katowice, Poland, 2023. P. 431-436.

Негрій О. І. Формування моральних цінностей у дітей раннього віку засобами сучасної художньої літератури в умовах воєнного стану. Міжнародна науково-практична конференція «Духовно-моральне виховання дітей і молоді в сучасному освітньому просторі: вітчизняний та зарубіжний досвід», на базі Університету Григорія Сковороди в Переяславі 15-16 червня 2023 року. Подано до друку

Житнік Т.С ПРОБЛЕМА ВІДСУТНОСТІ ПІДГОТОВКИ ФАХІВЦІВ ДОШКІЛЬНОЇ ОСВІТИ ДЛЯ ПОЧАТКОВИХ МИСТЕЦЬКИХ ЗАКЛАДІВ. «СУЧАСНЕ ДОШКІЛЛЯ У КОНТЕКСТІ ІНТЕГРАЦІЇ ДО ЄВРОПЕЙСЬКОГО ОСВІТНЬОГО ПРОСТОРУ» Збірник матеріалів V Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю 2023 с.23-25

Канарова О.В. Психолого-педагогічні умови формування морально значущих взаємин дітей дошкільного віку. Матеріали VIII Міжнародної науково-практичної конференції «Духовно-моральне виховання дітей і молоді в сучасному освітньому просторі: вітчизняний та зарубіжний досвід» Електронний збірник наукових праць УГСП. 2023.р.

Негрій О. І. Генезис і сучасний стан надання послуги раннього втручання дітям дошкільного віку в Україні та країнах ЄС в умовах гуманітарної кризи та переміщення. Євроінтеграційні орієнтири інноваційного наукового пошуку молоді України: Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції здобувачів вищої освіти і молодих учених, присвяченої 100-річчю Мелітопольського державного педагогічного університету імені Богдана Хмельницького (Запоріжжя – Мелітополь, 23-24 червня 2023). с. 84 – 91.

Негрій О. І., Лайзорик К. Ф. Сучасна методика навчання плаванню дітей дошкільного віку з використанням передового міжнародного досвіду. Міжнародна мультидисциплінарна наукова конференція на тему: Світ наукових досліджень. Випуск 25. Режим доступу: <https://www.economy-confer.com.ua/full-article/4853/>

Негрій О. І., Бойко М. О. Національно-патріотичне виховання дітей старшого дошкільного віку засобами музичного мистецтва. Міжнародна міждисциплінарна науково-практична конференція «Педагогіка мистецтва для збереження і розвитку психічного і фізичного здоров'я та культурного зростання особистості впродовж життя», Запоріжжя, 1-2 грудня 2023року. Подано до друку.

Атрошенко Т.Ю., Новикова Х.О. Соціалізація дітей, позбавлених батьківського піклування, засобами ізотерапії. Педагогіка мистецтва для збереження і розвитку психічного і фізичного здоров'я та культурного зростання особистості впродовж життя : матеріали Міжнародної міждисциплінарної науково-практичної конференції (1-2 грудня 2023 року) : збірник тез. Запоріжжя, 2023. Подано до друку

Ляпунова В. А., Негрій О. І. Формування толерантності у дітей раннього віку в умовах воєнного стану. Наша школа: науково-практичні студії: наук. журн. / Засновник Комунал. заклад вищ. Освіти «Одес. акад. неперервної освіти» Одес. обл. ради; гол. ред. Л. К. Задорожна. – Одеса: [б. в.], 2023. – № 2 (2). 43 – 52.

Нижник Т.О. “Сенсорна інтеграція і інклюзивна освіта: сприяння когнітивному розвитку дітей з особливими освітніми потребами”. ХНА,збірник тез до Міжнародної науково-практичної конференції “Стратегічні орієнтири освіти та реабілітації в умовах воєнного стану та поствоєнного часу:проблеми, рішення, перспективи” м. Запоріжжя, 2023р.(планується до видання)

8. Звітна документація

Кількість сторінок в звіті: 125

Мова звіту: Українська

Кількість файлів у звіті: 6

9. Заключні відомості

Перелік осіб-виконавців

Житнік Тетяна Сергіївна

Канарова Ольга Вікторівна (к. пед. н., доц.)

Ляпунова Валентина Анатоліївна (д. пед. н., професор)

Керівник організації:

Фалько Наталя Миколаївна (к. психол. н., доц.)

Керівники роботи:

Ляпунова Валентина Анатоліївна (д. пед. н., професор)

Керівник відділу реєстрації наукової діяльності
УкрІНТЕІ



Юрченко Т.А.